در فرمانی که شاه طهماسب به خلیفه اردکان و ممسنی و کمهگیلویه داده عموم بنزرگان، از جمله وزراء و کلانتران و تیولداران و داروغگان و از شاغلین در امور دیوانی محل خواسته که تا اوامروى را بمرحله اجراء در بیاورند.

در سال ۹۶۳ (۱۵۵۵ م) شاه طهماسب اول تصمیم گرفت که ایالات را از لوٹ «منهیات» پاک کند. به گوش شاه رسیده بود که حکام مشهد به فرمانهای وی درباره «منع و نهی نامشروعات»

سلیمان خلیفه که او از حکومت استرآباد معزول گشته و در درگاه معلی بود. در ذکر امراء ذوالقدر نیز چنین توضیح میدهد: «محمد خلیفه عمزاده ابراهیمخان حاجی لر حاکم استرآباد بود.

در برخی از اوضاع و احوال، حاکم یا خلیفه شخصاً به وکالت از طرف شریعت دست به کار می شد و وظیفه خود میدانست که اعمال خلاف شرع را مورد تعقیب قرار دهد. گاه به گاه بر اثر جلوس پادشاهی به تخت سلطنت یا توبه فرمانهایی صادر می شد که بر طبق آن می بایست به کمک قوای دولتی و قهری به تحکیم و تنقید قوانین شرعی پردازند. از شاه طهماسب اول اطلاع داریم که دوبار توبه کرد. در سال ۹۳۹ (۱۵۳۳ م.) به این مناسبت دستور داد تا تمام میخانه ها را ببندند و قس علیهدا. در سال ۹۶۳ (۱۵۵۶ م) نذر کرد که از آن پس هرگز به عملی خلاف شرع دست نزنند و از همه امرا بلکه تمام مردم خواست که از سرمشق او پیروی کنند.^۷

۶- نظام ایالات در دوره صفویه، رهبرن، ترجمه کیکاوس جهاننداری ص ۱۰۴ منقول از افضل التواریخ ج ۲ ص ۲۱۸.

۸- برای آگاهی از شجره‌ها و مختصات و ضوابط آنها و همچنین اقسام دیگر فرامین در دوره صفویه به کتاب «مقدمه‌یی بر شناخت اسناد تاریخی» تألیف دکتر جهانگیر قائم‌مقامی رجوع کنید (برای شجره از صفحه ۹۰ تا ۹۵ و برای سایر فرامین به صفحات ۶۵ تا ۹۰ و ۱۰۵ تا ۱۱۵).

طهماسب بایران مسافرت کرده بود، کشور مزبور به پنجاه و دو شهر تقسیم شده بود.

فارس (شیراز) در سال ۹۰۹ (۱۵۰۳ م) به تصرف قزلباشها درآمد و تا آخر دوره حکومت صفوی جزئی از دولت آنان بود. در آن دوران از لفظ فارس «شیراز» به معنی وسیع آن مراد میشد. مناطق ساحلی خلیج فارس که ما از ابتدای دوره صفویه هیچ اطلاعی از آن در دست نداریم حداکثر از زمان شاه طهماسب اول به صورتی جداگانه به حکومت کوه گیلویه مبدل شد.